A IESU nostro, qui nova fecit, facit facietque aliquando omnia³,
cum novo isto anno novam gratiam, novam lucem, novas animi
corporisque vires, novum interioris hominis incrementum, novam
et quotidie renovandam ad labores publico utiles benedictionem!

- 5 Vir Nobilissime, Amplissime, Excellentissime. Domine et in DOMINO
Fautor atque amice Honoratissime, desideratissime.

Nisi, quo in Te sim, animo pernosces, diuturnum silentium⁴ suspicionem
movere posset, sed melius de Tuae amicitiae constantia etiam iudico, quam ut
causam morae illius prolixius agam.

- 10 Saurius⁵ vestra cura, cui gratias habeo, nobis commendatus iusto adhuc

1 facit < faciet.

¹ Johann Schilter, Rechtskonsulent und Professor in Straßburg (29.8.1632–14.5.1705), geb. in Pegau / Meissen (DBA 1103, 7–68; LP: Stolberg Nr. 20002; Näheres s. *Dresdner Briefe*, Bd. 1, Brief Nr. 73 Anm. 1).

² Mit falschem Datum: 31.1.1685.

³ Apk 21,5.

⁴ Der letzte bekannte Brief Speners ist das Schreiben vom 15.3.1688 (*Dresdner Briefe*, Bd. 2, Brief Nr. 29).

⁵ Nicolaus Sauer (get. 5.2.1660), Informator der Kinder des Grafen Balthasar Erdmann von Promnitz in Sorau, geb. in Frankfurt a. M.; nach dem Jurastudium in Gießen und Altdorf 1688 Informator in Sorau; er war durch Spener und Schilter dorthin vermittelt worden (DÖLEMEYER, 166 [Nr. 535]; STEINMEYER 1, 439; 2, 483; KLEWITZ/EBEL, Matrikel, 89; Näheres s. *Dresdner Briefe*, Bd. 2, Brief Nr. 37 Anm. 7).

tempore Dresdam nostram accessit⁶, unde eum Soram⁷ amandavi, systaticis ad Theologum eius loci pium instructum⁸, qui de iis, quae aula ista exigit, salutariter ipsum monuit; speroque ipsius operam non fore sine fructu.

Optimi Spoorii nostri⁹, quem in primis amo eique me obstrictum fateor, causam quod attinet, malle in ea iuvanda plus posse¹⁰. Cum Waechtlero¹¹ 15 assignaretur privilegium, non aliud mihi quidem in mente fuit, quam cum affines sint et paulo ante socii fuerint inter ipsos ea de re¹² satis convenire, nec communicationem omnem sublatam novi. In casu vero tali, qualis hic est, cum editioni priori alia adduntur, Vobiscum ego sentio nonnihl iniquitatis in eo esse, sed Iureconsulti nostri aliter iudicant et rem istam plurium Collegiorum 20 Iuridicorum iudiciis, non tamen omnino conspirantibus, ventilatam perhibent. Unde res pro more remissa ad Commissarios librarios Lipsienses¹³ nec mihi constat, decisane an inter partes transactum sit. Wechtleri, qui hic causas agit, fratrem¹⁴ ea de re monui et, quam mihi displiceat inter propinquos talia fieri, testatus sum, qui recepit istum quoque, ut desistat hortari. 25